
STADO DA BA 

thn b 
Praça Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, PojucafBA, CEP: 48.120-000 

Fone/Fax: 17113645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06 

DECRETO N° 364, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Aprova, para o exercício financeiro de 
2025, o Quadro de Detalhamento da 
Despesa (QDD), do Poder Executivo 
Municipal e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições e o que dispõe a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025; 

DECRETA 

Art. 10  Fica aprovado, para o exercício de 2025, o Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD, com valores expressos em reais, correspondente à 
programação das Secretarias Municipais e Órgãos equivalentes, integrante da 
estrutura do Poder Executivo do Município. 

Art. 2° A execução orçamentária e financeira, no âmbito do Poder Executivo, 
ficará a cargo das unidades orçamentárias de cada secretaria ou órgãos 
equivalentes, obedecendo à estrutura de custos dos projetos e atividades, 
segundo a natureza da despesa, em consonância com os respectivos Programas 
de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

Art. 3° As despesas com pessoal e seus encargos, serão administradas 
orçamentariamente por cada Secretaria ou Órgãos equivalentes, ficando o 
correspondente pagamento a cargo da Secretaria Municipal da Fazenda. 

Art. 4° A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos das 
atividades e projetos obedecerá à Programação Financeira e ao Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso. 

Art. 5° A Secretaria Municipal da Fazenda exercerá o acompanhamento da 
execução orçamentária e financeira visando assegurar a sua realização de 
acordo com o fluxo financeiro. 

Art. 6° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JflciOnárjo 

Pre. Mun. d. Pojuca 

PUBLICADO EM 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, 
EM 28 DE NOVEMB • DE 2024. 

ffi~ & ( ,L1 i1 

.11 

CARLOS EDUARDO (,TOS LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

Página 1 de 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

   

Fonte de 
Recurso 

 

1 Operações 1 
Atividade 1 1 Projeto 

1 Especiais 1 
Conta 

Código 
Reduzido 

      

PROJETO 

PROJETO 

1 Poder Legislativo 

1 CÂMARA MUNICIPAL DE POJUCA 

010100 CAMARA MUNICIPAL 

01 .01.01 CAMARA MUNICIPAL 

1.31.1.3.001 REESTRUTURAÇÃO DO PRÉDIO DA CAMARA 

4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

150.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

1.31.1.3.002 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 

160,00000 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

Poder: 

órgão: 

Secretaria: 

Unidade: 

150.000,00 

ATIVIDADE 

10.000,00 

5.500.000,00 

1.178.100,00 

100.000,00 

110.000,00 

1.000.000,00 

3.000,00 

550.000,00 

400.000,00 

20.000,00 

2.103.500,00 

5.000,00 

3.000,00 

10.982.600,00 

ATIVIDADE 

1.940.000,00 

407.400,00 

360.000,00  

160.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

1.31.1.4.001 

31.90 04.00 1500 

31,90.11.00 1500 

3.1.90.13.00 1500 

3.1,90.94.00 1500 

3.3 90.14.00 15130 

3.3.90.30,00 1500 

3.3.90.33.00 1500 

3.3 90.34 00 1500 

3.0.90.35.00 1300 

3.3.90.36.00 1500 

3.3.90 9.00 1500 

3.3.90.40.00 1500 

3.3.90.3.00 1500 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

1.31.1.4.0 02 

3.1.90.11.00 1500 

3.1.90.13.00 1500 

3.3.90.14,00 1500  

GESTAO DAS AÇOES, ATIVIDADES E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Indenizações e Restituições Tra0alhistas 

Diárias Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

Serviçcs de Consultoria 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunico 

Indenizações e Restituições 

GESTAO DAS AÇÕES, ATIVIDADES E SERVIÇOS DO PLENARIO 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Diárias Civil 

2.707.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

   

13.690.000,00 

13.690.000,00 

13.690.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

14.000.000,00 Total da Unidade 

14.000.000,00 Total da Secretaria 

14.000.000,00 Total do Órgão 

13.690.000,00 310.000,00  14.000.000,00 Total do Podr 

SIAFIO - Página: 1 de 35 



Ã0~ 
SN QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

EXERCÍCIO DE 2025 

1 Operações 1 
Atividade 1 1 Projeto 

1 
 

Especiais 1 
Conta 1 

1 Fonte de 
1 Recurso 

Código 
Reduzido 

      

2 Poder Executivo 

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

030200 GABINETE DO PREFEITO-GAPREB 

03.02.02 GABINETE DO PREFEITO-GAPRE 

4.122.11.2.001 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11 00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90.9400 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3. 90. 14. 00 1500 Diárias Civil 

3,3.90,30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.41.00 1500 Contribuições 

4.4. 90.52. 00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52,00 1720 Equipamentos e Material Permanente 

Poder: 

órgão: 

Secretaria: 

Unidade: 

ATIVIDADE 

20.000,00 

1.900.000,00 

228.000,00 

110.000,00 

20.000,00 

73.200,00 

10.000,00 

3,000,00 

7.500,00 

100.000,00 

15.000,00 

t30,000,00 

140.000,00 

5.000,00 

2.691.700,00 

ATIVIDADE 

7.500,00 

7.500,00 

2.699.200,00 

2.699.200,00  

Total da Ação (ATIVIDADE) 

4.131.2.2.006 

3.3.90.39.00 1500 

PROMOÇÃO DE EVENTOS DE PARCERIAS GOV E NÃO GOV. 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

2.699.200,00 Total da Unidade 

= 2.699.200,00 Total da Secretaria 

siAFic Página: 2 de 35 



Operações
Projeto Conta 

Fonte de Código 

Especiais 1 1 1  Recurso Reduzido 

Secretaria. 030300 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL-AJUR 

Unidade 03.03.03 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL-AJUR 

ATIVIDADE 4.92.11.2.003 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL 

Atividade 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

16,00000 3.1.90.04,00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

1.060.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

127.200,00 31,90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

60.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

20.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

6.000,00 33.90 30.00 1500 Material de Consumo 

120.000,00 3,3 90 3400 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

150.000,00 3.3.90,35.00 1500 Serviços de Consultoria 

20 000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

150.000,00 3,3,90,39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10.000,00 3.190.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores 

22.400,00 44.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

1.761.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

     

1.761.600,00 

1.761.600,00 

= 1.761.600,00 Total da Unidade 

= 1.761.600,00 Total da Seqçetaria 

  

   

SiAFiO - Página 3 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Operações  perações 
 

Especiais 
Fonte de Código 

Projeto Conta 1 Recurso Reduzido 

     

ATIVIDADE 

525.000,00 

63. 000,00 

50.000,00 

60.000,00 

3.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

24.775,00 

Secretaria 030400 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO-COCEM 

Unidade: 03.04.04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO-COCEM 

4.124.11.2.004 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

3.1,90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3 1.90 94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3.3.90 30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90 39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

805.775,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

805.775,00 

805.775,00 

805.775,00 Total da Unidade 

= 805.775,00 Total da Secretaria 

 

 

 

SIAFIC - Página: 4 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Operações 
Esoeciais 

Projeto Conta 
Fonte de 
Recurso 

Código 
Reduzido Atividade 

Secretaria: 030500 SEC MUN DE GESTÃO ADMINISTRATIVA-SEGAD 

Página: 5 de 35 SiAFi 

PROJETO 

Unidade: 03.05.05 SEC MUN DE GESTÃO ADMINISTRATIVA-SEGAD 

4.128.3.1.084 CRIAÇÃO DE UM CENTRO PERMANENTE PARA O SERV PUBLICO MUN 

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

100.000,00 Total da Ação (PROJETO) 
4.122.11.2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.1.90.03.00 1500 Pensões do RPPS e do militar 

3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

33.90 30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.34.00 1720 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores 

3.3.90.93.00 1500 Indenizações e Restituições 

4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.61.00 1754 Aquisição de Imóveis 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
4.122.3.2.012 GESTÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS HUMANOS 

3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais 

3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.31.00 1500 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desp 

3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

ATIVIDADE 

28.300,00 

514.000,00 

2 800.000,00 

380.000,00 

170.000,00 

60.000,00 

737.100,00 

210.000,00 

1 000,00 

20.000,00 

500,000,00 

180.000,00 

170.000,00 

163.000,00 

1.200.000,00 

1.300.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

500,00 

130.000,00 

84.000,00 

140.000,00 

100.000,00 

10.000,00 

8.909.900,00 
ATIVIDADE 

66,000,00 

792.000,00 

103.000,00 

40.000,00 

12.000,00 

130.000,00 

5,000,00 

36.000,00 

24.000,00 

62.000,00 

10.000,00 

1.280.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 4.122.3.2.074 GESTÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL 

20.000,00 3,1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

5.240.000,00 3 1.90 11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

640.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

308.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

5.000,c O « 3.3.FO.36.00 '1500 Outros S rviços de Terceiros - Pessoa Física 

200.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

525.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

6.000,00 3.3.90.48.00 1500 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

1.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

10.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obr.'- e Instalações 



EXERCíCIO DE 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

1500 

1500 

1500 

3.1.71.70.00 

3.3.71.70.00 

4.471 70.00 

1500 

1500 

1500 

1720 

3.3.90.30.00 

3.190.39.00  

44.90 51.00 

4.4.90.51.00 

sIAFrc Página: 6 de 35 

Atividade 

100. 000,00 

7.055.000,00 

ATIVIDADE 

5.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

35.000,00 

ATIVIDADE 

50.000,00 

85 400,00 

890.000,00 

10.000,00 

1 
Projeto Conta 1 Fonte de 

I Recurso 

4.4.90.52.00 1500 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

28 .845.3 .4.003 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

4.122.3.6.080 

Equipamentos e Material Permanente 

GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PRÉDIO PUBLICOS 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Operações 
Especiais 

Código 
Reduzido 

PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - CONTRATO DE RATEIO 

Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Total da Ação (ATIVIDADE) 1.035.400,00 

100.000,00 

100.000,00 

18.315.300,00 

18.315.300,00 

= 18.415.300,00 Total da Unidade 

= 18.415.300,00 Total d Secretaria 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

    

Atividade 
Operações 

Especiais 

1 
Projeto Conta

Fonte de 
1 Recurso 

Código 
Reduzido 

    

Secretaria: 030600 SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ 

Unidade: 03.06.06 SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ 

4.123.11.2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS 

3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90 94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

33.90 33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.190.34 00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39 00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores 

3.3 90 93.00 1500 Indenizações e Restituições 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

4.123.11.2.016 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DA FAZENDA-FINANCEIRA 

3.1 .90. 11.00 150 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3.3,90.30,00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção 

33 90 34 00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90 39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39 00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4,4.90.52 00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

ATIVIDADE 

32.00000 

940000,00 

118.00000 

60,000,00 

1500000 

50.000,00 

10.000,00 

380.000,00 

300.000,00 

30.000,00 

250.000,00 

15.000,00 

500,00 

5.000,00 

30.000,00 

2.235.500,00 

ATIVIDADE 

750.000,30 

90.000,00 

5.000,00 

43.000,00 

10.000,00 

26.000,00 

400 000,00 

400.000,00 

5.000,00 

340.000,00 

10000,00 

30.000,00 

2.109.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

4.344.500,00 

4.344.500,00 

4.344.500,00 Total da Unidade 

4.344.50 011 Total da Secretaria 

 

 

 

siAric. Página: 7 de 35 



___
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA -  BA 

[TtC QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Atividade 
Operações 
Especiais 

PROJETO 

Projeto Conta
Fonte de Código 
Recurso Reduzido 

Secretaria: 030700 ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO-AGECOM 

Unidade 03.07.07 ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO-AGECOM 

4.122.4.1.014 IMPLANTAÇÃO DO NUCLEO DE COMUNICAÇÃO INOVADORA 

30 000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

30.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

4.131.4.2.008 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA DE INTERESSE PÚBLICO 

33.903900 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

4.131.11.2.018 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO 

3 1.90.11 00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3.3 90 30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.31.00 1500 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 

3 3 90 33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção 

33.90 34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3 90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

ATIVIDADE 

14.400,00 

14.400,00 

ATIVIDADE 

525 000,00 

63.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

20 000,00 

5.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

700 000,00 

30.000,00 

1.383.000,00 Total da Ação (ATVIDADE) 

1.402.400,00 

1.402.400,00 

30.000,00 

30.000,00 

= 1.432.400,00 Total da Unidade 

1.432.400,00 Total da secretaria 

SiAFiO - Página 8 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Atividade 
Operações 
Especiais 

PROJETO 

PROJETO 

PROJETO 

Projeto Conta
Fonte de 
Recurso 

Secretaria. 030900 SEC MUN CULT,TU RIS MO, ESPORTE, LAZER E JUVENT-SECELJ 

Unidade. 03.09.09 SEC MUN CULT,TU RIS MO, ESPORTE, LAZER E JUVENT-SECELJ 

13.392.6.1.026 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CULTURA E ENTRETENIMENTO 

50,000,00 33.90.30.00 1500 Material de Consumo 

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10000,00 4.4.90,51.00 1754 Obras e Instalações 

300.000,00 44.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente 

410.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

27.812.6.1.056 CONSTR.,REQUALIF. E MANUT DAS ESTRUTURAS DESPORTIVAS E 
CULTURAIS 

300 000,00 3.3 90 39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

20.000,00 3,3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

40,000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

20.000,00 4,4.90 51.00 1700 Obras e Instalações 

380.000,00 'íotal da Ação (PROJETO) 

27.811.6.1.057 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 

70,000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

20.000,00 13.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

20.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

200,000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações 

ATIVIDADE 

360,00000 

1.920.00000 

280.00000 

50.00000 

15.000.00 

635.00000 

55.000,00 

2.000,00 

25 000,00 

11. 000,00  

120.000,00 

45.000,00 

850 000,00 

2i1000,00 

2800,00 

100.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

4.649.800,00 

ATIVIDADE 

20.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

Código 
Reduzido 

310.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

13.122.11.2.038 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE CULT, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.1 3.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3,90 1400 1500 Diárias Civil 

3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3,90.30.00 1720 Material de Consumo 

3.3.90.31.00 1500 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 

3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuitt 

3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção 

33.90.34,00 1500 Outras Desoesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90,93.00 1500 Indenizações e Restituições 

4.4,90.51.00 1720 Obras e Instalações 

4,4.90.52,00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90,52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

13.392.6.2.039 GESTÃO DAS AÇÕES DE POLITICAS PUBLICAS DA JUVENTUDE 

3.3 90.39 00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3,3.90,39.00 1759 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

80.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 13.392.6.2.040 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS 

365.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

40.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo 

8.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

4.057.000,00 3,3.90.39,00 1500 Outros Serviços de Ttrceiros - Pessoa Jurídica 

50.000,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 250.000,00 3.3 90.39,00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

5.770.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

1 
SiAFiC - 

 

 

Página: 9 de 35 



e 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

 

Atividade 

ATIVIDADE 

3.000,00 

140.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

Operações 
Esoeciais 

 

Projeto Conta 1 
1 Fonte de Código 
1 Recurso Reduzido 

    

27.812.6.2.071 APOIO E INCENT. AOS EVENTOS LIGADOS À CULTURA AO ESPORTE E 
LAZER 

3.3.50.43.00 1500 Subvenções Sociais 

3,21.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3.3.90.31.00 1500 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desp 

3,3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

       

193.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 27.812.6.2.072 REALIZAÇÃO DE TORNEIOS E CAMPEONATOS ESPORTIVOS 

90.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

40.000,00 3.3.90.30 00 1720 Material de Consumo 

30.000,00 3.3.90.31.00 1500 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 

1.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

1.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

170.000,00 3.3 90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

332.000,00 
ATIVIDADE 

7.000,00 

7.000,00 

ATIVIDADE 

18.000.00 

23.000,00 

50.000,00 

40.000,00 

14000,00 

142.000,00 

24 000,00 

311.000,00 

ATIVIDADE 

20.000,00 

35.000,00 

5.000,00 

30, 000,00 

10.000,00 

100.000,00 
ATIVIDADE 

50.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

70.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

230.000,00 
ATIVIDADE  

Total da Ação (ATIVIDADE) 
27.812.6.2.073 APOIO AO ESPORTE EM COMPETIÇÕES REGIONAIS E ESTADUAIS 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

13.392.6.2.085 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO A CULTURA 

3.3.50.43.00 1719 Subvenções Sociais 

3.3.90.30.00 1719 Material de Consumo 

3.3.90.31 00 1719 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Despi 

3.3.90.36.00 1719 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1719 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.48.00 1719 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

44.90.52.00 1719 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
13.392.6.2.086 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DA POLITICA NACIONAL - LEI PAULO 

GUSTAVO 

3.3.50.43.00 1716 Subvenções Sociais 

3.3.90.30.00 1715 Material de Consumo 

3.3,90.30.00 1716 Material de Consumo 

3.3.90.39.00 1715 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1716 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

13.392.6.4.011 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL (REFORMA 
ESTRUTURAL) 

3 3 90.30 00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.31.00 1500 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 

13.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4 90.51 00 1500 Obras e Instalações 

4.4.90 52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
27.812.6.4.023 APOIO E INCENTIVOS AOS ATLETAS DESPORTISTAS 

400.000,00 3.3.90.48.00 1500 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

400.000,00 

ATIVIDADE 

30.000,00 

220.000,00 

30.000,00 

10.000,00  

Total da Ação (ATIVIDADE) 

23.695.6.6.027 GESTÃO DAS AÇÕES DE POLÍTICAS DO TURISMO 

3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1 .90. 11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3 1.90.13.0J 1500 Obrigações Patronais 

3390.14,00 1500 Diárias Civil 

290.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

    

12.362.800,00 1.100.000,00 = 13.462.800,00 Total da Unidade 

SIAF Página. 10 de 35 



Atividade 

12.362.800,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCíCIO DE 2025 

Fonte de 
Recurso 

1.100.000,00 13.462.800,00 Total da Secretaria 

Operações 
Especiais 

Projeto Conta 
Código 

Reduzido 

SIAFIC  - Página: 11 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos Centro 

CNPJ: 13.806237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA -  BA 

iNL QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Operações  perações 
 

Especiais 
Projeto Conta

Fonte de 
Recurso 

Secretaria: 031100 SEC MUN DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 

Unidade. 03.11.11 SEC MUN DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 

26.782.12.1.043 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

2.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo 

5,000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

5.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

70 000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

100.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações 

Código 
Reduzido 

PROJETO 

  

      

PROJETO 

182.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

17.512.12.1.050 IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

20.000,00 3.3 90.39 00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalações 

40 000,00 4.4.90.51 00 1720 Obras e Instalações 

70.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

PROJETO 6.182.12.1.064 MAPEAMENTO DAS ÁREAS DE RISCO DO MUNIC)PIO 

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

ATIVIDADE 15.122.11.2.061 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE SERV. PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 

860.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

110.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

80.000,00 3.1.90,94 00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

20.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

245.000,00 33.90.30.00 1500 Material de Consumo 

1.300.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo 

5000,00 3.3.90,33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção 

1.600.000,00 3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

60.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

400.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.230.000,00 3.3.90 39 00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

40.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

30 00000 4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente 

6.980.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 15.452.12.2.062 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

50.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo 

50.000,00 3,3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.100.000,00 3,3.90.39.00 1751 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

50.000,00 4.4.90.51.00 1751 Obras e Instalações 

2.260.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 15.452.12.2.063 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS 

5.000,00 3.3 90.30.00 1500 Material de Consumo 

290.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo 

90.000,00 3.3.90,30.00 1750 Material de Consumo 

830.000,00 3.3.90.34 00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

720.000,00 3.3.90.34.00 1720 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

10.000,00 3.3.90.36.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

200.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1.750000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.895.000,00 

ATIVIDADE 

440.000,00 

2.720.000,00 

380.000,00 

10.000,00 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

17.512.1".2.065 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA 

3,1,90,04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90 13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo 

 

Página. 12 de 35 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13,806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

M1' QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Atividade 

1.570.000,00 

903.000,00 

500.000,00 

1 800.000,00 

10,000,00 

Operações 
Especiais 

 

Projeto Conta 
1 Fonte de 
1 Recurso 

Código 
Reduzido 

   

3.3.90 34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.34.00 1720 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente 

 

        

8.333.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 6.182.12.2.076 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 

100.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

12.000,00 31.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

1.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

100,000,00 33.90,30.00 1500 Material de Consumo 

1.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

5.000,00 4.4.90 52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

219.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

PROJETO 15.451.12.3.050 AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO ESTAÇÃO DA SAUDADE 

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

50000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1.300.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

300 000,00 4,4.90.51.00 1720 Obras e Instalações 

1.700.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

21.687.000,00 

ATIVIDADE 

300.000,00 

36.000,00 

3.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

36 000,00 

200 000,00 

100.000,00  

1.962.000,00 = 23.649.000,00 Total da Unidade 

Unidade: 03.11.21 SUPERINTEDÉNCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE 

4.122.11.2.011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTEDÊNCIA DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos eVantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

33.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3,90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

740.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

740.000,00 = 740.000,00 Total da Unidade 

Unidade: 03.11.51 FUNDO MUN DE MEIO AMBIENTE 

PROJETO 18.541.12.1.079 PLANO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO MUNICIPAL 

40.000,00 

50 000,00 

3.3.90.39.00 

4.4,90.51,00 

1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1720 Obras e Instalações 

   

90.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

ATIVIDADE 18.122.12.2.066 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 

1 680 000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

2.490.000,00 31,90,11 00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

510.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

10000,00 3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

15.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

2,000,00 3.3 90.3600 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

18.541.12.2.068 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES EE RECICLAGEM DE RES)DUOS SÓLIDOS 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3.3.90.30,00 1720 Material de Consumo 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.711.000,00 

ATIVIDADE 

10.000,00 

5.000,00 

8.000,00 

5.000,00 

  

5iAFic- Página: 13 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA -  BA 

íiiTi QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Atividade 
Operações

Projeto Conta
1 Fonte de 

Especiais 1 Recurso 

10.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

EXERCÍCIO DE 2025 

Código 
Reduzido 

48.000,00 

PROJETO 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

18.541.12.3.004 PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIO AMBIENTAIS 

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

   

50.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

4.759.000,00 

27.186.000,00 

140.000,00 

2.102.000,00 

= 4.899.000,00 Total da Unidade 

= 29.288.000,00 Total daecretaria 

 

SFAFFC Página: 14 de 35 



siAFic Página: 15 de 35 

EXERCÍCIO DE 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJ(JCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Código 

Reduzido Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto 

Secretaria, 

Unidade: 

Conta 1 
1 Fonte de 

1 Recurso 

031300 SEC MUN DE PLANEJ. ESTRAT. E DESENV. URB.-SEPEDUR 

03.13.13 SEC MUN DE PLANEJ. ESTRAT. E DESENV. URB.-SEPEDUR 

170.00000 

200.000,00 

26.782.8.1.046 

4.4,90.51.00 1500 

44.90.51.00 1720 

PROJETO 

370.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

4.122.8.1.048 PROJETO 

1700 

1500 

1720 

1754 

3,3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

4.4 90.51.00 

4.4.90.51.00 

10 000,00 

50,000, 00 

50.000,00 

20.000,00 

130.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

17.512.8.1.049 PROJETO 

1 500 

1500 

1720 

5,000,00 3.3.90 39.00 

1,000.000,00 44.90.51.00 

1,000,000,00 4.4.90 51,00 

2.005.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

15.451.8.1.051 PROJETO 

1720 

1500 

1700 

1720 

3.3.90. 39.00 

4.4.90.51 (1(1 

4.4.90.51.00 

4,4.90.51.00 

20.000,00 

200.000,00 

10.000,00 

200 000,00 

5.000,00 

5.000,00 

14.000,00 

1.066,000,00 

3.3. 90. 30. 00 1500 

3.3. 90. 36. 00 1500 

3.3.9039,00 1500 

4.4.90.51.00 1720 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

3 3.90 39.00 1720 

44.90.51.00 1720 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

REQUALIFICAÇÃO E REFORMA DA FEIRA LIVRE 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

OBRAS DE PAVIMENTAÇAO E DRENAGEM 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PUBLICAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obras e Instalar-es 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA GUILHERME VASCONCELOS NONATO 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

ALARGAMENTO DA PONTE DO FINAL DA RUA ALFREDO LEITE 

Obras e Instalações 

AMPLIAÇÃO DO SIST SIMPLIFICADO DE ABAST DE AGUA DA ZONA 
RURAL 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

13.90.39.00 

4.4.90 51.00 

4.4.90.51.00 

1701 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1500 Obras e Instalações 

1720 Obras e Instalações 

PROJETO 

ATIVIDADE 

100.000,00 

400 000,00 

500.000,00 

ATIVIDADE 

10.000,00 

1.310.030,00 

160.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

300.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

15.451 .8.3.019 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

4.451.11.4.024 

3,1.90.04.00 1500 

3.1.90.11.00 1500 

3.1.90 13.00 1500 

31,90.94.00 1500 

3390.1400 1500 

3.3,90.30.00 1500 

GESTÃO DE PROJETOS, TOPOGRAFIA E SONDAGEM 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE PLAN. ESTRAT. E DESENV. 
URB.-SEPEDUR 

Contratação por Tempo Determinado 

Venci, nentos e Vantagens Fixas - Pessci Civil 

Obrigações Patronais 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Diárias Civil 

Material de Consumo 

430.000,00 Total da Ação (PROJETO) 
15.451.8.1.052 

200.000,00 3.3.90.39.00 1720 

210,000,00 4.4,90.51 .00 1720 

410.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

15.45 1.8.1.053 

370.000,00 44.90.51.00 1500 

370.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

26 .782.8 .3 .003 

PROJETO 

PROJETO 

PROJETO 

1.090.000,00 Total da Ação (PROJETO) 
18.541.8.4.015 CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E MANUT DE EDIF PUBLICAS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

LIII1' QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Atividade 

40.000,00 

15.000,00 

180.00000 

50 00000 

3.000,00 

12.000,00 

50,000,00 

60.000,00 

20.000,00 

Operações 
Especiais 

Projeto Conta
Fonte de 

1 Recurso 
Código 

Reduzido 

 

3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3,3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações 

4.4.90 52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.61.00 1755 Aquisição de Imóveis 

 

      

1.990.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

PROJETO 15.451.8.5.088 PROGRAMA AVANTE POJUCA - INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

3.790.000,00 4.4 90.51 .00 1500 Obras e Instalações 

3.890.000,00 44.90.51.00 1720 Obras e Instalações 

2,000.000,00 4.4.90 51.00 1754 Obras e Instalações 

24.800,00 4.4.90.52.00 1754 Equipamentos e Material Permanente 

9.704.800,00 Total da Ação (PROJETO) 

2.490.000,00 14.809.800,00 = 17.299.800,00 Total da Unidade 

2.490.000,00 14.809.800,00 = 17.299.800,00 Total da Secretaria 

SIAFIC Página: 16 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos Centro 

CNPJ: 13806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Projeto Conta
Fonte de Código 
Recurso Reduzido Atividade

Operações

1  Esøeciais 

Secretaria: 031400 SEC. DESENVOLV. ECONÔMICO 

Unidade: 03.14.14 SEC. DESENVOLV. ECONÔMICO 

20.605.10.1.072 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CASAS DE FARINHA 

5.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

30.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

50.000,00 4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente 

135.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

4.121.10.1.074 ELABORAÇÃO DE PLANOS MUNICIPAIS SETORIAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

5.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

4.127.10.1.075 REVISÃO DO PDDU E PDDR 

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

4.122.11.2.095 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DESENV ECO 

3.1.90.0400 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90 13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3 90.14.00 1500 Diários Civil 

3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90 30.00 1720 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90 34.00 1720 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.36.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

13.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações 

44.90 52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 1706 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
20.606.10.2.096 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENÇÃO RURAL A PRODUTORES RURAIS 

PROJETO 

PROJETO 

PROJETO 

ATIVIDADE 

870,000,00 

2.260.000,00 

380 00000 

40 000,00 

20,P,00,00 

340.000,00 

300.000,00 

2.000,00 

40.000,00 

31.000,00 

5,000,00 

50.000,00 

450.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

60.000,00 

30.000,00 

4.928.000,00 

ATIVIDADE 

5.000,00 33,90.39.00 1500 

10.000,00 

10.000,00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.32.00 

1500 Material, Bem ou Serviço p 'ra Distribuição (,ratuitt 

1720 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuitt 

   

20.000,00 

ATIVIDADE 

30.000,00 

128.000,00 

50.000,00 

250.000,00 

50.000,00 

1,780,000,00 

2.288.000,00 

ATIVIDADE 

5.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

10000,00 

5.000,00 

50.000,00 

95.000,00 

ATIVIDADE  

Total da Ação (ATIVIDADE) 

20.608.10.2.101 INCENTIVO À AGRICULTURA FAMILIAR 

3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuitt 

3.3.90.32.00 1720 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuítt 

3.3.90.34.00 1720 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

23.691.10.2.132 APOIO AO DESENVOLVIMENTO E GERAÇÃO DE RENDA 

3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo 

13.90.31.00 1500 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 

3.3.90.36.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39 00 1720 Outros Sera'ços de Terceiros - Pessoa Jurídic 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.4,90 52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

20.544.10.2.104 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 

SIAFIO - Página: 17 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA -  BA 

1' QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

       

     

1

Fonte de 
Conta 

Recurso 

 

 

Atividade 

 

Operações
Projeto 

Especiais 

Código 
Reduzido 

 

340.000,00 

270.000,00 

510.000,00 

61 000,00 

100.000,00 

   

3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo 

13.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.51,00 1720 Obras e Instalações 

4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente 

 

       

1.281.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 11.334.10.2.106 IMPLANTAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 

10.000,00 3.1.90,11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

800 000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

45.000,00 3.190.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15.000,00 44.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

870.000,00 

PROJETO 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
4.122.10.3.017 REFORMA DO MATADOURO 

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

200.000,00 44.9051.00 1500 Obras e Instalações 

310 000,00 4.4.90.51 .00 1720 Obras e Instalações 

20.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

140.000,00 4.4.90 52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente 

PROJETO 

720.000,00 Total da Ação (PROJETO) 
11.334.10.3.021 POJUCA INVEST 

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1,400,000,00 4,4,90,51.00 1500 Obras e Instalações 

200.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações 

10.000,00 4,4.90,52,00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

   

1.620.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

ATIVIDADE 4.127.10.4.016 AÇÕES DE SERVIÇOS PUBLICOS NA COMUNIDADE RURAL 

20.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo 

30 000,00 3,3,90.32,00 1720 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuitr 

30.000,00 3.3.90.39.00 1708 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

20.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações 

100.000,00 

ATIVIDADE 

1.000,00 

4,000,00 

1.000,00 

1.000,00  

Total da Ação (ATIVIDADE) 
4.122.10.4.025 CONSELHO MUNICIIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

3.3.90.1400 1500 Diárias Civil 

3.3.90 30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 1500 Out'os Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

7.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

9.589.000,00 

9.589.000,00 

2.490.000,00 

2.490.000,00 

12.079.000,00 Total da Unidade 

12.079.000,00 Total da Secretria 

SiAFiC - Página 18de35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Atividade 

 

Operações Fonte de 
Projeto Conta 

Especiais 1  Recurso 

Secretaria: 038800 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

Unidade: 03.88.88 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

28.846.888.8.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

3.1 .90.91.00 1500 Sentenças Judiciais 

3.1.90.9300 1500 Indenizações e Restituições 

3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.2.90.22 00 1500 Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 

3.3.90.47.00 1500 Obrigações Tributárias e Contributivas 

3.190.47.00 1708 Obrigações Tributárias e Contributivas 

3.3.90.47.00 1720 Obrigações Tributárias e Contributivas 

3,3.90 47 00 1750 Obrigações Tributárias e Contributivas 

3.3.90.91.00 1500 Sentenças Judiciais 

3.3.90.93.00 1500 Indenizações e Restituições 

4.4.90.93.00 1700 Indenizações e Restituições 

4.6.90.71.00 1500 Principal da Divida Contratual Resgatado 

4.6.90.91.00 1501 Sentenças Judiciais 

Código 
Reduzido 

ATIVIDADE 

200.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

5516.000,00 

1.650.000,00 

200,00 

270.000,00 

2000,00 

20.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

4.600 000,00 

30.000,00 

 

       

12.321.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.321.200,00 

12.321.200,00 

= 12.321.200,00 Total da Unidade 

= 12.321.200,00 Total da Secretaria 

   

SIAFIC - Página: 19 de 35 



Código 
Reduzido 

Atividade 
Operações 
Esoeciais 

1 
Projeto Conta 1 Fonte de 

1 Recurso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

50.000,00 

50.000,00 

20.681.800,00 

50.000,00 Total da Unidade 

50.000,00 Total da Secretaria 

113.959.575,00 Total do 93.277.775,00 

Secretaria: 039900 RESERVA DE CONTIGENCIA 

PROJETO 

Unidade: 03.99.99 RESERVA DE CONTICENCIA 

99.999.999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

50 00000 9.9.99.99.99 1501 Reserva de Contingência 

50.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

SIAFIC - Página: 20 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Atividade 
Operações 
Especiais 

PROJETO 

Projeto Conta 

Órgão 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA 

Secretaria: 031000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU 

Unidade: 03.10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU 

10.303.7.1.033 GESTÃO DAS AÇÕES DA CENTRAL DE ABAST. FARMACÊUTICA - CAF 

1.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

12.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

50.000.00 44 90.51 00 1500 Obras e Instalações 

100.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de 
Recurso 

Código 
Reduzido 

PROJETO 

PROJETO 

164.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

10.30 1.7.1.035 

100.000,00 3.3.90.3900 1500 

500.000,00 4.4.90.51.00 1500 

50.000,00 4490 51 00 1601 

50.000,00 44.90.51.00 1632 

5.000,00 44.90.61.00 1500 

705.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

10.302.7.1.037  

CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Aquisição de Imóveis 

REQUALIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

80.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

400 000,00 44905100 1500 

3.1.90.04.00 1500 

3.1.90.04.00 1605 

3.1.90.11. 00 1500 

3.1.90.11.00 1605 

3.1.90.13.00 1500 

3 1.90 94.00 1500 

3. 3.90. 14.00 1500 

3.3.90.30.00 1500 

3.3.90.31.00 1500 

3.3.90.32.00 1500 

3.3.90.33.00 1500 

3.3.90.34  00 1500 

3.3.90.36.00 1500 

3.3.90,39,00 1500 

3.3. 90.39.00 1605 

3.3.90,40.00 1 500 

3.3.90.92.00 1500 

4.4,90 52.00 1500  

Obras e Instalações 

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE SAÚnE 

Contratação por Tempo Determinado 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Diárias Civil 

Material de Consumo 

Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desp 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa cisica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Equipamentos e Material Permanente 

ATIVIDADE 

845.000,00 

54.00000 

2.100.000,00 

1500000 

340.000,00 

170 000.00 

10.000,00 

679.525,00 

5.000,00 

5.00000 

5.000,00 

220,000,00 

220.000,00 

1.700.000,00 

100,00 

5 000,00 

5.000,00 

3 00.000.00 

480.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

10.122.11.2. 043 

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Contratação por Tempo Determinado 

Contratação por Tempo Determinado 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Obrigações Patronais 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Diárias Civil 

SiAFIC  - 

6.678.625,00 

ATIVIDADE 

3.1 30.000,00 

2010.000,00 

70.00000 

1.080.000,00 

340.000,00 

70. OCO , 00 

450.000,00 

282.00000 

270.000,00 

5.000,00 

615.000,00 

480.000,00 

10.000,00 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

10 .302.7 .2.044 

3.1.90.04.00 1500 

3.1.90.04.00 1600 

31.90.04.00 1605 

31.90 11.00 1500 

3.1.90.11.00 1600 

31.90 11 00 1605 

3.1 .90.13.00 1500 

31.90.1300 1600 

3 .90.94.00 1500 

3.1.90.94.00 1600 

3.3. 50.39.00 1500 

3.3.50.39.00 1600 

3.3. 90. 14 .00 1500 

Página 21 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Atividade 

720 000,00 

5.000,00 

1,000,00 

2.000,00 

1.100 100,00 

560.000,00 

229.900,00 

4.000,00 

280.000,00 

3.000,00 

300,00 

3.000,00 

270 000,00 

10.000,00 

Operações 
Especiais 

1 
Projeto Conta 1 Fonte de 

1 Recurso 
Código 

Reduzido 

  

33.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 

3.3.90.31.00 1500 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Despi 

3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratultl 

3.3.90 34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3,90,34.00 1600 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.34.00 1605 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.36.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3 90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3,21.90.39.00 1601 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1605 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4 4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente 

 

        

12.000.300,00 

ATIVIDADE 

425.200,00 

477.000,00 

107 000,00 

55.000,00 

40.000,00 

70.000,00 

65.000,00 

10.000,00 

200.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

2,000,00 

60.000,00 

1.611.200,00 

ATIVIDADE 

208.000,00 

270.000,00 

25 000,00 

32.400,00 

10000,00 

20.000,00 

5.000,00 

6.000,00 

6.000,00  

Total da Ação (ATIVIDADE) 

10.302.7.2.045 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ODONTOLÓGICOS 

31.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 1600 Contratação por Tempo Determinado 

31.90 11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31.90.13.00 1500 Obrigações °alronais 

31,90.13.00 1600 Obrigações Patronais 

3 3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 

3.3,90,32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição GratuiL 

3.3.90.32.00 1621 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuitl 

33.90 36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3190,39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4,4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 1601 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

10.304.7.2.046 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

3.1.90 11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.1 3.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais 

3 3.90 14,00 1500 Diárias Civil 

3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90 30.00 1621 Material de Consumo 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

582.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 10.305.7.2.047 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS 

167,000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1.157.000,00 3,1.90 11.00 1604 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

21.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

137,000,00 31.90.13.00 1604 Obrigações Patronais 

3.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

130 000,00 3390.30.00 1500 Material de Consumo 

15.000,00 33.90 30.00 1600 Material de Consumo 

10.000,00 3.3.90.30.00 1604 Material de Consumo 

1.000,00 3.3.90.31.00 1500 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Despc 

20.000,00 3 3.90 34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

1.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

  

SiAFiC - Página: 22 de 35 



QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCíCIO DE 2025 

Operações 
Projeto 

Especiais 
Conta 1 

1 Fonte de 
1 Recurso 

3.3. 90.39 .00 

4.4.90.52.00 1500 

Código 

Reduzido 
Atividade 

90.000,00 

30.000,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

1500 

11 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

1.782.000,00 

ATIVIDADE 

300.000,00 

137.000,00 

10.000,00 

130.000,00 

65.000,00 

25.000,00 

52.000,00 

26.000,00 

1.000.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

16.000,00 

40.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

180.000,00 

60.000,00 

2.119.000,00 

ATIVIDADE 

100.000,00 

100 000,00 

10.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

80.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

16.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00  

Total da Ação (ATIVIDADE) 

10.302.7.2.048 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE MENTAL 

3. 1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 1600 Contratação por Tempo Determinado 

3.1 90.04.00 1605 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 1605 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais 

3.3.90.30,00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 

3.3.90.31.00 1500 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Despi 

3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.34.00 1600 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.36.00 1621 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1621 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ji1dica 

4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

4.4.90.52.00 1500 Equipamertos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

10.301.7.2.049 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 1600 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 1605 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 1605 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1 90.13 00 1600 Obrigações Patronais 

3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3.3.90,30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição GratuitE 

3.3.90.32.00 1600 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

33.90.34.00 1600 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.35.00 1600 Serviços de Consultoria 

3.3 90.36 00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.36.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

561.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 10.303.7.2.050 ATEN. À SAÚDE NA DISTRIB. DE MÉDI. E INSUMOS DA ASSIST. FARMACÉ. 

33.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

43.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratação por Tempo Determinado 

60.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

65.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

18.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

8.000,00 3.1.90,13,00 1600 Obrigações Patronais 

800.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ouServiço para Distribuição Gratuita 

  

SIAFIC - Página: 23 de 35 

  



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.506.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Projeto 
Código 

Reduzido 

1 Fonte de 
Conta 1 Recurso 

Operações 
Especiais 

4.4.90.52,00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

Atividade 

10.000,00 

1.037.000,00 
ATIVIDADE 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

8.000,00 
ATIVIDADE 

24.000,00 

120.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

280.000,00 

160.000,00 

18.000,00 

150.000,00 

37.000,00 

35.000,00 

'1.000,00 

5.000,00 

40.030,00 

3.000,00 

5 000,00 

5.000,00 

20000,00 

40.000,00 

1.033.000,00 
ATIVIDADE 

20.000,00 

105.030,00 

800.000,00 

1.700.000,00 

5.000,00 

10.000,00  

Total da Ação (ATIVIDADE) 
10.125.7.2.051 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3 90.39 00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
10.302.7.2.053 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 1600 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 1605 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 1621 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 1605 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 1621 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais 

3.1.90.13.00 1621 Oorigações Patronais 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

.3 90.30.00 1500 Matei ai de Consumo 

3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.36.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
10.302.7.2.054 ASSISTÊNCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 

3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 1500 Materal, Bem ou Serviço para Distribuição GratuiE 

3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.48.00 1500 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

2.640.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 
ATIVIDADE 10.301.7.2.055 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO À SAUDE NA ESCOLA 

10.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

5.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

5.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 

10.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição GratulE 

30.000,00 
ATIVIDADE 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

30.00000 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
10.301.7.2.056 GESTÃO DAS AÇÕES DO PREVINE BRASIL 

3.1.90.0400 1600 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais 

3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 

3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

  

70.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 
PROJETO 10.302.7.3.007 AMPLIAÇÃO DA POLICLINICA 

40.000,00 4.4.90.51.00 1600 Obras e Instalações 

50.000,00 4.4.90.51.00 1631 Obras e Instalações 

10.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

20.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamento _ e aterial Permanente 

  

SIAFIC. Página: 24 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Operações 
Esoeciais 

Conta 1 
1 Fonte de 
1 Recurso 

Código 
Reduzido 

Projeto Atividade 

ATIVIDADE 

5.000,00 

3.540.000,00 

270.000,00 

1.060.000,00 

2.100.000,00 

270.000,00 

70.000,00 

680.000,00 

5.000,00 

350.00000 

2.300.000,00 

400.000,00 

150.000,00 

30 000,00 

10.000,00 

80.000,00 

120.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

200 000,00 

50.000,00 

30 00000 

10.000,00 

3.460.000,00 

10.000,00 

420.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

10.000,00 

5.00000 

5.000,00 

20 000,00 

10.000,00 

4.200.000,00 
ATIVIDADE 

74 000,00 

210.000,00 

4.060.000,00 

4.000.000,00 

390.00000 

900.000,00 

1.600.000,00 

500.000,00 

480 000,00 

680.000,00 

250,000,00 

10.000,00 

5,000,00 

3.700.000,00  

3.1.90.04.00 

3.1.90.04,00 

3.1.90.04.00 

31,90.11.00 

3,1. 90. 11. 00 

3.1.90 11.00 

3.1.90.13.00 

31,90 13 00 

3.1.90.92.00 

3.1.90.94.00 

3.3.90.30.00  

3.3.90.30 00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.34,00 

3.3,90,36.00 

3.3.90.39.00  

3.3.90.48.00 

3.3.90.93.00 

4,4.90,52.00 

44.90.52.00 

4.4.90.52,00 

3.1.90.11.00 

3,1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

31,90.13.00 

3.1,90.94.00 

3,3.90,30.00 

3. 3.90. 30.00 

3.3 90.30.00 

3. 3.90. 36.00 

3.190.39.00 

44.90.52.00 

3.1.71.70.00 

3.3.71 70.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.04.00 

3.1 90 04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.11 00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.011 

3.1.90.94.00 

3.1,90.94.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00  

1500 Contratação por Tempo Determinado 

1600 Contratação por Tempo Determinado 

1605 Contratação por Tempo Determinado 

1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1605 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1500 Obrigações Patronais 

1600 Obrigações Patronais 

1500 Despesas de Exercícios Anteriores 

1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

1500 Material de Consumo 

1600 Material de Consumo 

1621 Material de Consumo 

1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

1600 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1500 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

1500 Indenizações e Restituições 

1500 Equipamentos e Material Permanente 

1600 Equipamentos e Material Permanente 

1601 Equipamentos e Material Permanente 

GESTÃO DAS AÇÕES DO PACS 

1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1604 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1500 Obrigações Patronais 

1604 Obrigações Patronais 

1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

1500 Material de Consumo 

1600 Material de Consumo 

1604 Material de Consumo 

1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1500 Outros Serviços xIe Terceiros - Pessoa Jurídica 

1500 Equipamentos e Material Permanente 

PARTIC. EM CONSÓRCIO PÚBLICO DA SAÚDE - CONTRATO DE RATEIO 

1500 Rateio pela Participação em Consórcio Público 

1500 Rateio pela Participação em Consórcio Público 

GESTÃO DOS SERVIÇOS DO MAC- HOSP MUN. DR. CARLITO SILVA 

1500 Contratação por Tempo Determinado 

1600 Contratação por Tempo Determinado 

1605 Contratação por Tempo Determinado 

1500 Vencimentos e Vaitagens Fixas - Pessoal Civil 

1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1605 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1500 Obrigações Patronais 

1600 Obrigações Patronais 

1 500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

1600 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

1500 Diárias Civil 

1500 Material de Consumo 

120.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

10.301.7.4.013 GESTÃO DAS AÇÕES DO PSF 

11.740.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 
ATIVIDADE 10.301.7.4.014 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

10.302.7.4.020 

284.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 
ATIVIDADE 10 .302.7 .4.022 

SIAFIC - Página: 25 de 35 



66.455.525,00 

66.455.525,00 

66.455.525,00 

1.469.000,00 

1.469.000,00 

1.469.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Atividade 

200.000,00 

50.000,00 

24.000,00 

2.500.000,00 

600.000,00 

120.000,00 

10.000,00 

Operações 
Especiais 

Projeto Conta
Fonte de 

1 Recurso 

3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 

3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1659 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente 

Código 
Reduzido 

20.079.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

67.924.525,00 Total da Unidade 

67.924.525,00 Total da Secretaria 

67.924.525,00 Total do rgão 

51AF1C - Página: 26 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

1 Operações 
Atividade 1 Especiais 

1 
Projeto Conta 1 Fonte de 

1 Recurso 
Código 

Reduzido 

      

PROJETO 

Órgão. 4 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Secretaria 030800 SEC MUN DE EDUCAÇÃO-SEDUC 

Unidade 03.08.08 SEC MUN DE EDUCAÇÃO-SEDUC 

12.361.5.1.015 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE CORTE DE CABELO GRATUITO PARA 
ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

30 000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

30.000,00 13.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

PROJETO 

PROJETO 

60.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

12.365.5.1.016 CONST. E MANUT DA REDE FISICA DE PREDIOS, ESPAÇOS EDUC E ADM 

653.000,00 4.4.90.51.00 1544 Obras e Instalações 

653.000,00 Total da Ação (PROJETO) 
12.365.5.1.019 CONSTRUÇÃO DE CRECHES 

100.000,00 4.4,90.51,00 1500 Obras e Instalações 

20.000,00 4.4.90.52.00 1544 Equipamentos e Material Permanente 

   

120.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

ATIVIDADE 12.364.5.2.015 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 

1.000.000,00 3,3 90.18.00 1500 Auxílio Financeiro a Estudantes 

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

900.000,00 3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

2.000.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.950.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 12.122.11.2.020 GESTÃO DAS AÇÕES D N SEC DE EDUCAÇÃO 

1.061 000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

2.812.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

465.000,00 3.1,90.13,00 1500 Obrigações Patronais 

50.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

15.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

250.000,00 33.90.30.00 1500 Material de Consumo 

34.00000 3.3.90.3000 1749 Material de Consumo 

10.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuitl 

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção 

60.000,00 3.3.90 34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

20,000,00 3,3 90,35,00 1500 Serviços de Consultoria 

90.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1.200.000,00 3 3.90,39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

500,00 3.3.90.39.00 1544 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

500,00 3,3.90 92,00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores 

70.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

500,00 4.4.90.52.00 1544 Equipamentos e Material Permanente 

6.143.500,00 
ATIVIDADE 

340.000,00 

8,575.000,00 

140.000,00 

6.884.000,00 

58.000,00 

736, 000, 00 

1.900,000,00 

200.000,00 

5.000,00 

1.200.000,00 

15.000,00 

640,000,00 

210.000,00 

100,000,00  

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.361.5.2.021 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 1540 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90 11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90.13.00 1540 Obrigações Patronais 

3.1.90.13.00 1541 Obrigações Patronais 

3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33.90.1400 1500 Diárias Civil 

3.3.90.30.00 1530 Material de Consumo 

3.3.90.30.00 1552 Material de Consumo 

3.190.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.93.00 1552 Indenizações e Restituições 

5iAFiC- Página: 27 de 35 

  



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA -  BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Atividade 

4.000,00 

650000,00 

2.000,00 

Operações 
Especiais 

 

Projeto Conta 1 1 Fonte de 
1 Recurso 

Código 
Reduzido 

   

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 1540 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 1569 Equipamentos e Material Permanente 

 

        

Página: 28 de 35 5iAFiC- 

21.659.000,00 

ATIVIDADE 

500.000,00 

1.746.000,00 

1.785.000,00 

400.000,00 

1.81 O.000,00 

110.000,00 

622.000,00 

80.000,00 

1 000,00 

5.000,00 

270.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

500.000,00 

9.000,00 

4.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

450.000,00 

50.000,00 

10.000,00  

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.365.5.2.022 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 1540 Contratação por Tempo Determinado 

3.1 90.0400 1541 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3 1 90 13.00 1540 Obrigações Patronais 

3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.1.90.9400 1543 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3 3.90 3000 1500 Material de Consumo 

33.90.30.00 1540 Material de Consumo 

3.3.90 30.00 1552 Material de Consumo 

3,3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuitz 

3.3.90 35.00 1542 Serviços de Consultoria 

3.3.90.P.00 1500 Outros Servir  -s de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1540 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores 

3.3.90.93.00 1552 Indenizações e Restituições 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00 1540 Equipamentos e Material Permanente 

44.90.52.00 1544 Equipamentos e Material Permanente 

8.622.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 12.306.5.2.023 GESTÃO DA ALIM. ESCOLAR P/ OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO 

450.000,00 3.3.50.30.00 1552 Material de Consumo 

2,000.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

181.000,00 3.3.90.30.00 1552 Material de Consumo 

5,000,00 3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuitl 

5.000,00 3.3.90.32.00 1552 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

2,000,00 3. 3.90.39.00 1552 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.643.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 12.125.5.2.024 GESTÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

1.000,00 3 3 90 36 00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2,000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

ATIVIDADE 12.366.5.2.025 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

88.000,00 3.1.90.04,00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

232 000,00 3,1,90,0400 1540 Contratação por Tempo Determinado 

100.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

316.000,00 3.1.90 11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

23.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

103.000,00 3,1.90,1300 1540 Obrigações Patronais 

320.000,00 3.3.90.18.00 1500 Auxilio Financeiro a Estudantes 

25.000,00 3,3,90.30 00 1500 Material de Consumo 

5.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

500.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Fssoa Jurídica 



EXERCÍCIO DE 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA -  BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Conta 
Código 

Reduzido 
Atividade 

Fonte de 
Recurso 

Operações 
Projeto 

Especiais 

5.000,00 4.4,90 52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

1551 

1551 

1551 

1551 

3.3.90.30.00 

3.3.90. 39.00 

3.3.90.93.00 

4.4.90 52.00 

3.3.90.39.00 400, 000,00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.51,00 1544 Obras e Instalações 

1550 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,00 3.3.90.39.00 

SIAFIC Página' 29 de 35 

1.722.000,00 

ATIVIDADE 

2.600.000,00 

100.000,00 

5.952.000,00 

200,000,00 

200.000,00 

1.000,00 

11.000,00 

9.064.000,00 

ATIVIDADE 

3.000,00 

4.000,00 

2.000,00 

4.000,00 

700.000,00 

100.000,00 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.368.5.2.026 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

3,3.90,34,00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3,90,34 00 1571 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3 3.90.39 00 1553 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 1571 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3,3,90.93.00 1571 Indenizações e Restituições 

4.4.90.51.00 1570 Obras e Instalações 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.128.5.2.032 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

3,3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90,36,00 1599 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.30 39,00 1100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3,3.90.39.00 1544 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

813.000,00 

ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

PROJETO 

PROJETO 

PROJETO 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12 .368.5.2.037 GESTÃO DAS AÇÕES DO PDDE 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Indenizações e Restituições 

Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.361.5.3.006 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR RURAL 

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

100.000,00 4.4.90.52,00 1552 Equipamentos e Material Permanente 

150.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

12.361.5.3.011 CONSTRUÇÃO E MANUT DE QUADRA ESCOLAR 

2.000,00 3.1.90.94.00 1542 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

40.000,00 3,3,90,39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

50 000,00 44.90.51,00 1500 Obras e Instalações 

10.000,00 4.4.90.51.00 1544 Obras e Instalações 

102.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

12.361.5.3.012 PRORAMA AÇÕES QUE EDUCAM 

150.000,00 3,3.90.30,00 1500 Material de Consumo 

550.000,00 

2.753.00000 

10.000,00 

Total da Ação (PROJETO) 

12.361.5.3.013 REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E MANUT. DAS UNIDADES DA REDE DE 
ENSINO 

4 4.90 51,00 1500 Obras e Instalações 

PROJETO 

2.763.000,00 Total da Ação )PROJETO) 

12.361.5.4.005 GESTÃO DE ACOMPANHAMENTO PEDAGOGICO 

3 3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3,90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

44.90,52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.4,90,52,00 1544 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.361.5.4.006 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO 

3.3.90.30.00 1550 Material de Consumo 

ATIVIDADE 

10000,00 

2.000,00 

5.000,00 

170.000,00 

500 000,00 

687.000,00 

ATIVIDADE 

700.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos Centro 

CNPJ: 13.806237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

1 Operações 1 
Atividade 1 1 Projeto 1 Especiais 1 

Conta 1 
1 Fonte de 
1 Recurso 

Código 
Reduzido 

      

980.000,00 

ATIVIDADE 

10.000,00 

10 00000 

10.000,00 

30000,00 

ATIVIDADE 

200.000,00 

2.690.000,00 

200,000,00 

1.250.000,00 

48 000,00 

486.000,00 

3,000,00 

1.000,00 

4.000,00 

5.000,00 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.122.5.4.007 GESTÃO DE PROG. EDUC.(PAR,PACTC,FORM. PELA ESC.,PME,PCR E 
OUTROS) 

3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3 90 36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

12.367.5.4.008 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

31,90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.04.00 1540 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 1540 Vencimentos eVantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.1.90.1 3.00 1540 Obrigações Patronais 

13.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 isco Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4,4,90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

4.887.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

61.209.500,00 

61.209.500,00 

61.209.500,00 

4.398.000,00 

4.398.000,00 

4.398.000,00 

65.607.500,00 Total da Unidade 

65.607.500,00 Total da Secretaria 

65.607.500,00 Total do Órgão 

SiAFic  - Página' 30 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCíCIO DE 2025 

Atividade 
Operações 
Especiais 

1 
Projeto Conta 1 Fonte de 

1 Recurso 
Código 

Reduzido 

      

PROJETO 

Órgão 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE POJUCA 

Secretaria: 031200 SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES 

Unidade: 03.12.12 SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES 

8.244.9.1.065 IMPLANT. DE CENTROS DE CONV. EM ÁREAS DE VULNERAB. SOCIAL 

10,000,00 

20.000,00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1500 Obras e Instalações 

   

PROJETO 

30.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

8.244.9.1.066 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRAS E CREAS 

200.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

10000,00 44.90.51.00 1700 Obras e Instalações 

210.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

PROJETO 8.244.9.1.067 IMPLANTAÇÃO DO CRAS NO DISTRIO DE MIRANGA 

410 000,00 4.4 90.51 .00 1500 Obras e Instalações 

410.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

PROJETO 16.482.9.1.088 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 

100.000,00 4.4.90.51 00 1700 Obras e Instalações 

100.000,00 Total da Ação )PROJETO) 

PROJETO 8.244.9.1.090 SERVIÇOS COM O SUPORTE TECNICOSOCIAL EM PROG HABITACIONAIS 

1.000,00 3,1.90.04.00 

1C.000,00 3 3.90 39.00 

1665 Contratação por Tempo Determinado 

1700 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

   

11.000,00 Total da Ação )PROJETO) 

ATIVIDADE 8.244.9.2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD - MAIS BAHIA 

1.000,00 3.1.90.04.00 1661 Contratação por Tempo Determinado 

1.000,00 3.3.90.14.00 1661 Diárias Civil 

5.000,00 3.190.30.00 1661 Material de Consumo 

3.000,00 3.3.90.36.00 1661 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3000.00 3.190.39.00 90.39.00 1661 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.000,00 44.90.52.00 1661 Equipamentos e Material Permanente 

16.000,00 

ATIVIDADE 

280.000,00 

416.000,00 

84.000,00 

20,000,00 

300.000,00 

7.000,00 

20.000,00 

110.000,00 

60,000,00 

500.000,00 

1,000,00 

60.000,00 

40.000,00 

1.898.000,00 
ATIVIDADE 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

7.000,00 

ATIVIDADE 

35.000,00 

32.000,00  

Total da Ação (ATIVIDADE) 

8.122.11.2.077 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES 

3.1.90,04,00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31.90 13.00 1500 Obrigações Patronais 

3.3.90.14.00 1500 Diárias Civil 

3.3,90.30.00 1500 Material de Consumo 

3,3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuitl 

3,3.90 33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Cont 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90,39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3 90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores 

3,3.90.93.00 1500 Indenizações e Restituições 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

8.125.9.2.079 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3,90.14.00 1500 Diárias Civil 

33.90 3000 1500 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.3900 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 

8.244.9.2.080 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO CADASTRO ÚNICO 

3.1.90.04  00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.0400 1660 Contratação por Tempo Determinado 

sLAFic. Página: 31 de 35 



Atividade 
Código 

Reduzido 
Operações 
Especiais 

Conta 
Fonte de 
Recurso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

48.000,00 

90.000,00 

18.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

26.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

7.000,00 

27.000,00  

3.1.90.11.00 

3.1. 90. 11. 00 

3.1.90,13.00 

3.1.90.13.00 

3.1,90.94,00 

3.1.90.94.00 

3.3. 90. 14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4.4. 90. 52.00  

1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1500 Obrigações Patronais 

1660 Obrigações Patronais 

1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

1660 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

1660 Diárias Civil 

1660 Material de Consumo 

1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1500 Equipamentos e Material Permanente 

1660 Equipamentos e Material Permanente 

354.000,00 
ATIVIDADE 

1.000,00 

1.000.00 

10.000,00 

12.000,00 
ATIVIDADE 

490.000,00 

80.000,00 

50.000,00 

400.000,00 

55.000,00 

15.000,00 

90.000,00 

3.000,00 

6.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

890 000,00 

25.000,00 

25.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

100.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

80.000,00 

40.000,00 

2.468.000,00 
ATIVIDADE 

70.000,00 

50.000,00 

40.000,00 

75.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

26.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00  

Total da Ação (ATIVIDADE) 
8.244.9.2.081 

3.3.90.30.00 1500 

3.3.90.30.00 1660 

4.4.90.52.00 1660 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
8.244.9.2.082 

3.1.90.04.00 1500 

3.1.90.04.00 1660 

3.1 .90.04.00 1661 

3.1.90.11. 00 1500 

3.1. 90. 11.00 1660 

3.1.90.11.00 1661 

3.1.90.13.00 1500 

3.1.90.13.00 1660 

3.1.90.1 3.00 1661 

3.1.90.94.00 1500 

3.1.90.94.00 1660 

3.3.90.14.00 1500 

3.3.90.30.00 1500 

3.3.90.30.00 1660 

3.3.90.30.00 1661 

3.3.90.34.00 1500 

3.3 90.36 00 1500 

3.3.90.36.00 1660 

3.3. 90.39 .00 1500 

3.3.90.39.00 1660 

3.3. 90. 39.00 1661 

4.4.90.51.00 1700 

4.4 .90. 52.00 1500 

4.4.90.52.00 1660 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
8.244.9.2.083 

3.1.90.04.00 1500 

3.1.90.04.00 1660 

3.1.90.04.00 1661 

3.1.90.11.00 1500 

3.1.90.11.00 1660 

3.1.90.11.00 1661 

3.1 90.13.00 1500 

3.1.90.13.00 1660 

3.1.90.13.00 1661 

3.1.9094.00 1500  

GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Equipamentos e Material Permanente 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Contratação por Tempo Determinado 

Contratação por Tempo Determinado 

Contratação por Tempo Deterrinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Obrigações Patronais 

Obrigações Patronais 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Diárias Civil 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Outras Despesas de Pessoal "ecorrentes de Cont 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

Equipamentos e Material Permanente 

Equipamentos e Material Permanente 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Contratação por Tempo Determinado 

Contratação por Tempo Determinado 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Obrigações Patronais 

Obrigações Patronais 

Indenizações e Restuições Trabalhistas 

SiAFiC - Página: 32 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Conta 
Fonte de Código 
Recurso Reduzido 

12.000,00 3.3.50.43.00 1660 Subvenções Sociais 

10.000,00 3.3.50.43.00 1661 Subvenções Sociais 

2000,00 3.3.90.14.00 1660 Diárias Civil 

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

10.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo 

20.000,00 3.3.90.30.00 1661 Material de Consumo 

20 000,00 3.3.90.36 00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

16.00000 3.3.90.36.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

5.000,00 3.3.90.39.00 1661 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

40.000,00 4.4.90 52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente 

40.000,00 4.4.90.52.00 1661 Equipamentos e Material Permanente 

541.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 
ATIVIDADE 8.244.9.2.090 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

2.250.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuitl 

25.000,00 3.3.90.32.00 1661 Material, Bem ou Serviço para Distribuição GratuiH 

5.000,00 3.3.90.33.00 1661 Passagens e Despesas com Locomoção 

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

78.000,00 3.3.90.48.00 1500 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
8.244.9.2.105 PROGRAMA ALIMENTA POJUCA-PAP 

3.3.90.30.00 1300 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 1500 Material, Bem ou Serviço para Distribuição GratuiH 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
16.482.9.3.008 PROGRAMA FAMíLIA ACOLHEDORA - PROTEÇÃO ESPECIAL 

60.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.363.000,00 
ATIVIDADE 

10.000,00 

370.000,00 

5.000,00 

385.000,00 
PROJETO 

PROJETO 
60.000,00 Total da Ação (PROJETO) 

8.244.9.3.018 IMPLEMENTAÇÃO DE POLITÍCAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

10 000,00 3.3.50.43.00 1500 Subvenções Sociais 

100.000,00 3.3.50.43.00 1700 Subvenções Sociais 

   

110.000,00 Total da Ação (PROJETO) 
ATIVIDADE 8.243.9.4.021 PROGRAMA RESIDIR BEM 

1.000.00000 3.3.90.39.00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1.000.000,00 
PROJETO 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
8.244.9.5.000 PROGRAMA FIM DA TAIPA 

3.000.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 

ATIVIDADE 

 

3.000.000,00 Total da Ação (PROJETO) 
8.244.9.6.033 GESTÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA MULHER, IGUALDADE RACIAL 

E DO IDOSO 

3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.1300 1500 Obrigações Patronais 

3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Têrceiros - Pessoa Jurídica 

10.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

   

29.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 
ATIVIDADE 8.244.9.6.034 IMPLANTAÇÃO DAS POLÍTICAS DE IGUALDADE RACIAL 

16.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

16.000,C) 3.1.Ç-'J.11.00 1500 Vencimer os e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

4.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

15.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

5.000,00 33.90.39.00 1500 Outros Serviços deTerceiros - Pessoa Jurídica 

  

SIAFIC - Página: 33 de 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA -  BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Conta 
Fonte de Código 
Recurso Reduzido 

      

61.000,00 
ATIVIDADE 

5.000,00 

1.000,00 

3.00000 

5.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

Total da Ação (ATIVIDADE) 
8.244.9.6.035 IMPLANTAÇÃO DAS POLÍTICAS DE ATENÇÃO À MULHERES 

3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.90.13,00 1500 Obrigações Patronais 

3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

  

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

9.154.000,00 3.931.000,00 = 13.085.000,00 Total da Unidade 

Unidade: 03.12.52 FUNDO MUN DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

ATIVIDADE 8.243.9.2.092 FUNCION, DO CONSELHO MUN. DOS DIREI. DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 

3.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

2.000,00 3.3,90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

15.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 
ATIVIDADE 8.243.9.2.093 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 

100.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação por Tempo Determinado 

180,000,00 3 1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais 

1.000,00 3.3.90,14.00 1500 Drias Civil 

1.000,00 3,3.90.30.00 1500 Material de Consumo 

10.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria 

2.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

5.000,00 3,3,90.39,00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

334.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 
ATIVIDADE 8.243.9.2.094 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

20.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

2.400,00 3.1.90.1 3.00 1500 Obrigações Patronais 

5.000,00 3,3.50,32,00 1500 Material de Distribuição Gratuita 

5.000,00 3.3.50.43.00 1500 Subvenções Sociais 

2.000,00 3.3,90.30,00 1500 Material de Consumo 

5.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria 

2.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

17,000,00 3,3.90.91,00 1500 Sentenças Judiciais 

4.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 

10.000,00 44.90 52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente 

74.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE) 

423.400,00 

9.577.400,00 

9.577.400,00 

3.931.000,00 

3.931.000,00 

423.400,00 Total da Unidade 

13.508.400,00 Total da Secretaria 

13.508.400,00 Total do Órgão 

230520.200,00 30.479.800,00 = 261.000.000,00 Total do PocLer 

SIAFIC - Página: 34 de 35 



Conta Atividade 
Operações 

Projeto 
Especiais 

Fonte de 
Recurso 

Código 
Reduzido 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCÍCIO DE 2025 

275.000.000,00 Total da DESPESA 

SIAFIC - Página: 35 de 35 


